ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 695 /QĐ-UBND          Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa
cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2019/QH14 về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao
hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy
được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV thông qua
ngày 27 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy
và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và
chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa
cháy;

Căn cứ Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2016
của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quy định việc thành lập, kiện toàn,
thay đổi thành viên, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc
thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh và Chánh Văn phòng Ủy ban
nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
tỉnh Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên có họ và
tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Hoàng Hải Minh, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
tỉnh;

2

2. Phó Trưởng ban thường trực: Ông Nguyễn Đình Thừa, Phó Giám đốc
Công an tỉnh;

3. Phó Trưởng ban:

- Ông Phan Thắng, Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy
Quân sự tỉnh;

- Ông Nguyễn Đại Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn;

- Bà Đặng Thị Mỹ Ngọc, Phó Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Mời Ông Dương Đình Luân, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh;

4. Các Ủy viên:

- Ông Nguyễn Ngọc Phương, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ông Nguyễn Xuân Dương, Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ông Hoàng Việt Cường, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ông Nguyễn Lương Bảy, Phó Giám đốc Sở Công thương;
- Ông Hoàng Tiến Minh, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

- Ông Đoàn Minh Thắng, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ông Nguyễn Quang Cường, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ông Nguyễn Hữu Tín, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

- Ông Nguyễn Dương Anh, Phó Giám đốc Sở Thông tin và truyền thông;

- Ông Nguyễn Văn Hưng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Ông Nguyễn Thiên Bình, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Ông Nguyễn Văn Phúc, Phó Giám đốc Sở Du lịch;

- Ông Nguyễn Văn Sơn, Phó Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế công
nghiệp;

- Ông Phan Lương, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Bà Đỗ Thị Mỹ Châu, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ;

- Ông Hồ Dần, Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ông Lê Viết Bắc, Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Ông Ngô Văn Vinh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Hương Thủy;

- Ông Hồ Văn Ngưm, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện A Lưới;

- Ông Trần Song, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế;

- Ông Nguyễn Viết Hà, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà;
- Ông Hồ Đôn, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền;

3

- Ông Lê Ngọc Bảo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền;

- Ông Nguyễn Văn Chính, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú
Vang;

- Ông Lê Thanh Hồ, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông;
- Ông Trần Văn Minh Quân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phú

Lộc;

- Bà Hoàng Thị Phương Huệ - Phó Giám đốc Đài Phát thanh – Truyền
hình;

- Ông Phan Thanh Phong, Trưởng Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ - Công an tỉnh;

- Ông Trương Công Hân, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần cấp nước
Thừa Thiên Huế;

- Ông Hoàng Ngọc Hoài Quang, Phó Giám đốc Công ty Điện lực Thừa
Thiên Huế;

Mời các Ông (Bà) tham gia Ủy viên:

- Ông Trần Quang Vinh, Phó Chủ tịch Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Ông Ngô Tăng Định, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Ông Trần Văn Lập, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

- Bà Lê Thị Hồng Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ
tỉnh;

- Ông Nguyễn Thanh Hoài, Phó Bí thư Tỉnh Đoàn.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Tổ chức nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh về các chủ trương, cơ chế, chính sách, đề án, dự án đảm bảo an
toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đẩy mạnh xã hội hóa công
tác phòng cháy, chữa cháy và mở rộng hợp tác quốc tế về phòng cháy, chữa
cháy; đáp ứng yêu cầu công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tạo
môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây
dựng Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phát động phong trào
toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, tổ chức các hoạt động hưởng ứng
“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy-04/10” hằng năm, giai đoạn; chỉ đạo
việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực
hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và xây dựng phong trào
toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy.

3. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo,
kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế thực hiện có hiệu quả các chủ

4

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng
cháy, chữa cháy; thực hiện có hiệu quả phương châm 04 tại chỗ “lực lượng
tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ” trong công
tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chỉ đạo các cơ quan chức
năng, các lực lượng trong phối hợp đấu tranh ứng phó sự cố cháy lớn nhà
cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn tỉnh. Tiến
hành sơ kết, tổng kết công tác định kỳ và theo chuyên đề; báo cáo thường
xuyên, đột xuất về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và
xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy theo quy
định.

4. Hướng dẫn việc thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa
cháy và cứu nạn, cứu hộ của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh giao.

Điều 3. Tổ chức, hoạt động và chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo quy chế do Trưởng ban quyết định.
Thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; Trưởng ban và
các Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để thực
hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

2. Công an tỉnh là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo; văn phòng cơ quan
thường trực Ban Chỉ đạo là Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,
cứu hộ Công an tỉnh.

3. Giúp việc cho Ban Chỉ đạo là Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công
an tỉnh và Tổ giúp việc liên ngành (gồm lãnh đạo cấp phòng thuộc các Sở, Ban,
Ngành, cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo) hoạt động kiêm nhiệm do
Trưởng ban quyết định.

4. Trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo đi công tác, học tập dài hạn (03
tháng trở lên) hoặc có thay đổi về nhân sự, cơ quan quản lý thành viên đó có
trách nhiệm thông báo về Ban Chỉ đạo (qua Công an tỉnh) để báo cáo Trưởng
ban chỉ đạo biết, điều phối các hoạt động theo kế hoạch.

Điều 4. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước đảm bảo theo
phân cấp Ngân sách nhà nước hiện hành và được bố trí trong kinh phí hoạt động
thường xuyên của Công an tỉnh.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định
số 1818/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
tỉnh Thừa Thiên Huế.

5

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc
Công an tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị, địa phương và các Ông
(Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Bộ Công an;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban Nội chính, Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Công an tỉnh; BCH Quân sự tỉnh;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT, TD3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương